exercício de 2024 foi publicada em conformidade com a Lei Municipal nº 1.728/2023, 

que foi protocolada neste Tribunal sob o nº 179.044-7/2024. 

Conforme se depreende do relatório técnico preliminar, a LOA estimou 

a receita e fixou a despesa do Município em R$ 53.316.503,04 (cinquenta e três 

milhões, trezentos e dezesseis mil, quinhentos e três reais e quatro centavos), 

incluindo os orçamentos fiscal e da seguridade social.  

A unidade técnica apontou que o texto da lei destacou os recursos dos 

orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimentos, nos termos do art. 165, 

§ 5º, da CRFB/1988.

[...]

Divergência no valor da dotação atualizada da despesa entre o registrado no Balanço 

Orçamentário e o registrado pelo sistema Aplic 

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o relatório técnico preliminar, a receita líquida prevista 

atualizada, exceto a intraorçamentária, foi de R$ 70.216.217,07 (setenta milhões, 

duzentos e dezesseis mil, duzentos e dezessete reais e sete centavos), enquanto a 

receita líquida efetivamente arrecadada alcançou a quantia de R$ 69.872.640,56 

(sessenta e nove milhões, oitocentos e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta 

reais e cinquenta e seis centavos), valor 0,49% inferior à previsão atualizada, 

conforme demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, detalhado por 

subcategoria econômica da receita, colacionado abaixo18: 

18

Documento Digital nº 653966/2025, p. 200. 

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de Arenápolis, R$ 63.668.893,34 (sessenta e três milhões, seiscentos e sessenta e 

oito mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e quatro centavos) se referem às 

transferências correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na composição da 

receita municipal.  

A equipe técnica observou que as transferências constitucionais e 

legais foram contabilizadas adequadamente.  

Ademais, a série história das receitas orçamentárias no período de 

2020/2024 revelou19 crescimento significativo nos valores da arrecadação. Na 

arrecadação líquida de 2024, houve o aumento de R$ 5.510.555,42 (cinco milhões, 

quinhentos e dez mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois 

centavos) em relação ao exercício de 2023, que totalizou R$ 64.362.085,14 

(sessenta e quatro milhões, trezentos e sessenta e dois mil, oitenta e cinco reais e 

catorze centavos), exceto a intra. 

3.1 Receita tributária própria 

Do total arrecadado, R$ 6.542.764,25 (seis milhões, quinhentos e 

quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) 

corresponderam à arrecadação da receita tributária própria20: 

19 Documento Digital nº 653966/2025, pp. 30 e 31. 
20

Documento Digital nº 653966/2025, pp. 202 e 203. 

Em relação ao total das receitas correntes arrecadadas, a receita

[...]

centavos), demonstrando um grau de dependência em relação às receitas de 

transferência de 85,28%, percentual superior ao de 2023, que foi de 84,05%. 

4. DESPESA CONSOLIDADA 

No exercício de 2024, as despesas previstas atualizadas pelo 

Município de Arenápolis, exceto as intraorçamentárias, foram de R$ 79.018.613,85 

(setenta e nove milhões, dezoito mil, seiscentos e treze reais e oitenta e cinco 

centavos). Desse valor, foi empenhado R$ 73.129.959,69 (setenta e três milhões, 

cento e vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove 

centavos). Vejamos21: 

21

Documento Digital nº 653966/2025, p. 204. 

Ressalta-se que, no exercício de 2024, o grupo de natureza de despesa 

com maior participação na composição da despesa orçamentária foi o de “Outras 

Despesas Correntes”, totalizando R$ 35.115.476,89 (trinta e cinco milhões, cento e 

quinze mil, quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), valor que 

representa 48,02% do total da despesa orçamentária – exceto a intraorçamentária. 

A série histórica das despesas orçamentárias do Município de 

Arenápolis, incluindo as intraorçamentárias, revelou um aumento de 23,03% no total